
 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per l’Abruzzo  
Direzione Generale  

 

Ufficio II Dirigente: Carlo Pisu 
  

Via Ulisse Nurzia – località Boschetto di Pile – L’Aquila 
Tel: 0862 574201 – Fax: 0862 574231 – direzione-abruzzo@istruzione.it  – Sito: www.abruzzo.istruzione.it  

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTO l’Accordo in Conferenza Unificata del 1° agosto 2013; 

CONSIDERATO che  il 18 ottobre 2018 la Conferenza Unificata ha disposto, con Accordo rep. Atti n. 

101/CU, la conferma per l’a.s. 2018/2019, dell’Accordo quadro sancito dalla Conferenza 

unificata del 1° agosto 2013, già prorogato dall’Accordo di conferma biennale del 30 lu-

glio 2015 (rep. atti n. 78/CU) e dall’Accordo di conferma annuale del 27 luglio 2017 (rep. 

atti 86/CU), relativo alle “Sezioni Primavera”, servizio educativo integrato per bambini di 

età compresa tra i 24 e i 36 mesi, da aggregare a strutture educative di scuole 

dell’infanzia o di asili nido; per la realizzazione di un’offerta di servizi educativi a favore 

di bambini dai due ai tre anni, volta a migliorare i raccordi tra nido e scuola dell’infanzia 

e a concorrere allo sviluppo territoriale dei servizi socio educativi 0-6 anni; 

VISTA la nota del MIUR – Direzione generale per gli ordinamenti scolastici e la valutazione del 

sistema nazionale di istruzione, prot. n. AOODGOS18314 del 25 ottobre 2018, con la 

quale si rappresenta la necessità di stipulare l’Intesa regionale; 

RAVVISATA  la necessità di prevedere la prosecuzione delle sezioni già funzionanti negli anni prece-

denti, previa verifica e accertamento del rispetto dei parametri qualitativi individuati 

dall’Accordo quadro in C.U. dell’1/08/2013, rep. atti 83/CU; 

CONSIDERATO  che l’Ufficio Scolastico Regionale per l’Abruzzo e la Regione Abruzzo  hanno sottoscritto,  

il 25 gennaio 2018 prot. n. 1003, l’intesa per la programmazione e gestione complessiva 

delle sezioni per bambini di età compresa tra i 24-36 mesi; 

PRESO ATTO  Che la suddetta intesa ha validità anche per l’a.s. 2018/2019; 

VISTA 

 

la nota del MIUR, Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e di formazione DG 

per gli ordinamenti scolastici e la valutazione del sistema nazionale di istruzione uff II, 

prot. n. 6302 del 12 aprile 2019, con la quale si trasmette il decreto dipartimentale 515 

del 12 aprile 2019 di riparto delle somme afferenti l’esercizio finanziario 2019, pari ad € 

156.533,56, relativo al finanziamento delle “Sezioni Primavera”; 

VISTO 

 

l’Avviso di questo Ufficio, prot. n. 4609 del 18 aprile2019,  avente ad oggetto: “Sezioni 

Primavera – a.s. 2018-2019. Presentazione richieste di contributi finanziari per progetti 

sperimentali di offerta educativa integrativa per bambini dai 24 ai 36 mesi d’età”; 

CONSIDERATO che l’intesa del 25 gennaio 2018 tra Ufficio Scolastico Regionale per l’Abruzzo e Regine 

Abruzzo prevede all’Art.7, con decreto USR, l’attivazione di un Tavolo Tecnico Interisti-

tuzionale di valutazione delle istanze di partecipazione; 

VISTO il proprio Decreto, prot. n. 77 del 13 giugno  2019, con il quale è stata costituita la 

Commissione di valutazione;  

PRESO ATTO  delle risultanze della valutazione dei progetti, da parte della Commissione istituita con 

decreto direttoriale, prot. n. 77 del 13 giugno  2019,e la relativa graduatoria; 



 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per l’Abruzzo  
Direzione Generale  

 

Ufficio II Dirigente: Carlo Pisu 
  

Via Ulisse Nurzia – località Boschetto di Pile – L’Aquila 
Tel: 0862 574201 – Fax: 0862 574231 – direzione-abruzzo@istruzione.it  – Sito: www.abruzzo.istruzione.it  

VISTA   
la nota di questo Ufficio,  prot. n. 8535 del 16 luglio 2019, con la quale è stata comuni-

cata agli interessati la graduatoria provvisoria dei progetti approvati, ai fini dell’accesso 

ai finanziamenti; 

PRESO ATTO che nei termini indicati nella nota di cui al punto precedente non sono pervenute osser-

vazioni da parte dei soggetti collocati in graduatoria; 

VISTO  il Decreto Direttoriale di questo Ufficio, prot. n. 175 del 2 agosto 2019, di approvazione 

della graduatoria definitiva  delle Sezioni Primavera 2018-2019;  

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 6, comma cinque dell’Avviso di questo Ufficio, prot. n. 4609 del 18 

aprile 2019, il contributo sarà erogato secondo una quota base e in maniera proporzio-

nale al punteggio ottenuto, tenendo presente il numero dei mesi di erogazione del ser-

vizio; 

CONSIDERATO  che ai sensi dell’art. 6, ultimo comma dell’Avviso suddetto, sono ammessi al finanzia-

mento sulla base dei fondi assegnati i progetti che hanno ottenuto un punteggio minimo 

di trentacinque (35); 

CONSIDERATO  che ciascun Ambito Territoriale è autorizzato ad operare sul sistema SICOGE. 

VERIFICATA  La disponibilità delle risorse finanziarie sul capitolo 1466/1 

 

DISPONE 

Articolo 1  

Gli Uffici di Ambito Territoriale dell’Ufficio Scolastico Regionale accreditano, ai sensi delle vigenti disposizio-

ni normative alle scuole con Sezione Primavera, come da elenco Allegato A , parte integrante e sostanziale 

del presente Decreto, la somma complessiva pari ad euro 156.533,56 (cap. 1466/1) come di seguito indica-

to: 

Ambito Territoriale di Chieti  € 53.209,79 

Ambito Territoriale di L’Aquila  € 69.512,87 

Ambito Territoriale di Pescara  € 22.915,93 

Ambito Territoriale di Teramo  € 10.894,97 

Articolo 2  

Gli Uffici di Ambito Territoriale accrediteranno i fondi in unica soluzione e alle scuole non statali applicheran-

no la ritenuta d’acconto prevista dall’art. 28 del D.P.R. 29/07/1973, n. 600 come modificato dall’art. 21, 

comma 11, della  Legge 27.12.1997, n. 449 nella misura del 4%, previa verifica dei requisiti previsti dalla 

normativa vigente per la liquidazione. 

 

. 
Il Direttore generale 
   Antonella Tozza 

(Documento firmato digitalmente)           

 

 



 

 

Ufficio II Dirigente: Carlo Pisu 
  

 

   
                             

 
 

P
os

to
 in

 g
ra

du
at

or
ia

de
no

m
in

az
io

ne

lu
og

o

P
ro

vi
nc

ia

na
t.G

iu
rid

.ti
t.

P
un

te
gg

io
 g

ra
du

at
or

ia

pr
im

a 
di

st
rib

uz
io

ne
: 

qu
ot

a 
ba

se

qu
ot

a 
m

en
si

le
 

S
ec

on
da

 d
is

tr
ib

uz
io

ne
: 

qu
ot

a 
m

en
si

le
 p

er
 il

 
nu

m
er

o 
de

i m
es

i d
i 

er
og

az
io

ne
 d

el
 

se
rv

iz
io

T
ot

al
e 

(p
rim

a 
di

st
rib

uz
io

ne
 +

 
se

co
nd

a 
di

st
rib

uz
io

ne
)

co
st

o 
un

ita
rio

 (
re

si
du

o 
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
  

€ 
 5

7.
03

3,
56

/p
un

te
gg

io
 

to
ta

le
 8

20
) )

 

T
er

za
 d

is
tr

ib
uz

io
ne

: 
C

os
to

 u
ni

ta
rio

 (
€ 

69
,5

5)
 

pe
r 

il 
pu

nt
eg

gi
o 

de
lla

 
gr

ad
ua

to
ria

FI
N

A
N

Z
IA

M
E

N
T

O
 

C
O

M
P

LE
S

S
IV

O
 

A
S

S
E

G
N

A
TO

 (P
im

a,
 

se
co

nd
a 

e 
te

rz
a 

di
st

rib
uz

io
ne

)

1 S.I. "Madonna del Passo" Avezzano AQ

pa
rit

ar
ia

66 € 2.000,00 11 € 500,00 € 5.500,00 € 7.500,00 € 69,55 € 4.590,51 € 12.090,51

2 S.I. "Maria SS. Consolatrice"
S. 
Benedetto 
dei Marsi

AQ

pa
rit

ar
ia

65 € 2.000,00 10 € 500,00 € 5.000,00 € 7.000,00 € 69,55 € 4.520,95 € 11.520,95

3 I.C. S. Demetrio ne' Vestini
S.Demetrio 
ne' Vestini 

AQ

st
at

al
e

65 € 2.000,00 10 € 500,00 € 5.000,00 € 7.000,00 € 69,55 € 4.520,95 € 11.520,95

4
I.C. Lanciano 2 - Don Milani                                   
"Olmo di Riccio"

Lanciano CH

st
at

al
e

64 € 2.000,00 9 € 500,00 € 4.500,00 € 6.500,00 € 69,55 € 4.451,40 € 10.951,40

5 "Il Nido degli Angeli" Pescara PE

pr
iv

at
o 

(C
on

ve
nz

io
na

to
 

co
n 

il 
C

om
un

e)
 

61 € 2.000,00 11 € 500,00 € 5.500,00 € 7.500,00 € 69,55 € 4.242,74 € 11.742,74

6
Ist. Domus Mariae Fondazione 
Santa Caterina

Pescara PE

pa
rit

ar
ia

60 € 2.000,00 10 € 500,00 € 5.000,00 € 7.000,00 € 69,55 € 4.173,19 € 11.173,19

7 S.I. di Piazza Torlonia Avezzano AQ

pa
rit

ar
ia

60 € 2.000,00 10 € 500,00 € 5.000,00 € 7.000,00 € 69,55 € 4.173,19 € 11.173,19

8
"La banda dei birichini" 
Cooperativa sociale  Il Melograno

Avezzano AQ

pa
rit

ar
ia

60 € 2.000,00 11 € 500,00 € 5.500,00 € 7.500,00 € 69,55 € 4.173,19 € 11.673,19

9 S.I. Paritaria "Paolo Del Tosto" Pizzoli AQ

pa
rit

ar
ia

58 € 2.000,00 11 € 500,00 € 5.500,00 € 7.500,00 € 69,55 € 4.034,08 € 11.534,08

10 S.I. Parrocchiale Cupello CH

pa
rit

ar
ia

58 € 2.000,00 10 € 500,00 € 5.000,00 € 7.000,00 € 69,55 € 4.034,08 € 11.034,08

11 I.C. "G. D'Annunzio"
San Vito 
Chietino

CH

st
at

al
e

57 € 2.000,00 9 € 500,00 € 4.500,00 € 6.500,00 € 69,55 € 3.964,53 € 10.464,53

12 S.I "S. Maria Assunta"
Roseto degli 
Abruzzi

TE

pa
rit

ar
ia

56 € 2.000,00 10 € 500,00 € 5.000,00 € 7.000,00 € 69,55 € 3.894,97 € 10.894,97

13 Scuola Infanzia "Bamby" San Salvo CH

co
m

un
al

e 54 € 2.000,00 11 € 500,00 € 5.500,00 € 7.500,00 € 69,55 € 3.755,87 € 11.255,87

14 "Scuola Madonna dell'asilo" Vasto CH

pa
rit

ar
ia

36 € 2.000,00 10 € 500,00 € 5.000,00 € 7.000,00 € 69,55 € 2.503,91 € 9.503,91

820 € 28.000,00 € 71.500,00 € 99.500,00 € 57.033,56 € 156.533,56

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca

Ufficio Scolastico Regionale per l’Abruzzo - Direzione Generale 

ALLEGATO A                                                                                                                                                                                                                                                      
SEZIONI PRIMAVERA 2018-2019                                                                                                                                                                                                                                     

(FONDI MIUR € 156.533,56)


		2019-09-09T09:59:59+0000
	TOZZA ANTONELLA


		2019-09-09T12:53:17+0200
	L'Aquila
	Registrazione Informatica: m_pi.AOODRAB.Registro regionale dei decreti direttoriali.R.0000250.09-09-2019




